(3) Cons. Petavius tom. 1, *Theol. dogm.* lib. 1, cap. 2. Vix est argumentorum genus a recentioribus philosophis velut novum invecum, quod Ecclesiae Patres, sive greci, sive latini, non præoccupaverint.

finis destinaverit, non e vestigio conjiciat, non apertissime videat. Genus hoc argumenti, ad quod sæpe adeo Scripturæ homines provocant (1), præclare inter Patres exposuerunt Justinus, Athanasius, uterque Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus, et Basilius apud Petavium (2). Quod si ab externis obiectis ad nos ipsos cogitationem convertamus, nihil opus habemus, subdit S. Basilius (3), ex universitatis structura opificem indagare, sed in nobis ipsis veluti exiguo quodam mundo magnam conditoris nostri sapientiam intuemur (4).

3. Atque hinc factum est, ut mirabilis semper fuerit populorum omnium sive silvestrium et agrestium sive excultorum consensio in admittenda aliqua divinitate. *Nam nulla gens est*, ut ait Tullius (5), *neque tam immansueta, neque tam fera, quæ non, etiamsi ignoret qualem deum habere deceat, tamen habendum sciat*. Qui quidem unanimis et præstans omnium gentium consensus, nunc jam ab omnibus admissus post tot detectas nationes (6) ac exploratas accurato examine earum omnium ideas religiosas, argumentum vel saltem præsumptionem certissimam constituit de Dei existentia. Hic enim consensus factum est exploratissimum, quod spectari debet vel effectus quidam universalissimus, cujus causa assignanda est; jam vero nulla alia causa assignari potest, quæ effectui adeo universali et constanti explicando par sit, nisi vel inclinatio et dictamen ipsius naturæ, vel traditio quadam originalis vel utrumque simul. In quacumque hypothesi semper concludi debet cum eodem

(1) Præsertim vero Psal. viii et xviii; Job, cap. xii et a cap. xxxvii ad xli; Is. xi, 21 et seqq. et xlii; Ps. lxx, 3, 4, etc.; Jerem. xiv, 22; Sap. xiii, 1 et seqq.; Eccli. i et xliii; Matth. vi, 28 et seqq.; Act. xiv, 14, 16, et xvii, 24, 28; Rom. i, 19, 20.

(2) Lib. 1, cap. 1.

(3) In Homil. ad illud *Attende tibi*, tom. 1, pag. 552, edit. Paris. 1698: *Ὅθεν δεῖται ἐκ τῆς τῶν θλων κατασκευῆς τὸν ἐδημιουργῆσαι ἐξῆραυτον, ἀλλ' ἐν σαρκὶ οἶονεὶ μικρῶν τῶν κόσμων, τὴν μεγάλῃν κατέχει τῶν κτιστῶν, ἢ σοφίαν.*

(4) Cons. Lessius, præcipue in opere *De numine ejusque providentia*, lib. 1, ubi totum istud argumentum præclare multiplici ratione evoluit; et Fénelon, *Traité de l'existence de Dieu*. Docti autem homines singillatim sibi sumpserunt aliquam partem hujus universi illustrandam, ut ex ea evincerent existentiam Dei, sic ex gr. Fabricius scripsit *Theologiam aquæ*; Niewentyt, *Theologiam anatomicam, naturalem* etc.; Derham, *Theologiam astronomicam et physicam*; Lesser, *Theologiam insectorum*, quam declarationibus et notis auxit Lionnet; nec non *Theologiam testaceam, Theologiam fossilium*; ac ceteris prætermismissis, novissime prodit opus egregium Guillelmi Whewel, *Astronomia et physica in suis relationibus ad theologiam naturalem*, cujus quidem compendium et analysis exhibent *Annali delle scienze religiose*, fasc. 1, Luglio ed Agosto, Roma 1853.

(5) *De legibus*, lib. 1 cap. viii, edit. Taurin.

(6) Quod inter ceteros admittit impius auctor, operis: *Résumé de l'histoire des traditions morales et religieuses chez divers peuples*, par M. de S. Paris, 1825, pag. 5. et seqq. Fatetur admittendam esse existentiam et unitatem Dei, quia harum veritatum vestigia reperuntur in omnibus populorum traditionibus.

Tullio (1): *De quo omnium natura consentit, id verum esse necesse est.*

Atque his argumentis contenti sumus, quorum vestigia sive in sacris litteris, sive in operibus Patrum videre est, quæque proinde apprimè theologum decet. Qui plura cupit, apud probatos auctores, qui hac de re egere, unde sitim expleat abunde habet (2). Interim ne difficultatum confusa expositio quempiam obruat, eas in quasdam classes redigemus.

## DIFFICULTATES

*Adversus argumentum deductum ex ente necessario et rerum contingentia.*

I. Obj. 1. Nihil vetat, quominus dicamus hanc rerum universitatem non esse nisi seriem infinitam generationum et productionum, ita ut corruptio unius, ut fertur, sit generatio alterius. 2. Cum vero hæc successiva ac nunquam interrupta reproductionum series hominis mentem fatiget, hinc est quod ad se expediendum ab hac difficultate ipse confugerit ad causam quamdam primam excogitandam (3). 3. Si tamen in mundo admitti debent ejusmodi generationes ac productiones, in quo latet æquivocatio; proprie enim loquendo, universitas rerum non est nisi quoddam totum necessario existens, quod incessanter *evoluitur*, seu est idem esse immutabile in sua substantia, ac perpetuo mutabile ac varium in suis modificationibus. 4. Sane ex nihilo nihil fit. 5. Una substantia nequit aliam producere, totum æternum est ac necessarium,

(1) *De nat. deor.* lib. 1, cap. 17, edit. Taur. Præmiserat autem: « Quum enim non instituto aliquo, aut more, aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensus, intelligi necesse est, esse Deos, quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitiones habemus. »

(2) Argumentum ontologicum omnium primus proposuit S. Anselmus Cantuar. tum in *Monologio de divinitatis essentia*, cap. 1 et seqq., tum in *Prosologio de Dei exist.* cap. 2, ubi ait: *Id quo majus cogitari nequit non potest esse in intellectu solo*, cap. 3; vid. Gaunilonis *Liber pro insipiente adversus Anselmi in prosologio ratiocinationem*, Anselmi operum 1, 35 et seqq.; Anselmi lib. *Contra insipientem et apologet. contra Gaunilonem*, ibid. pag. 37. Totam Anselmi argumentationem sic breviter complexus est Vasquez in p. 1. q. 11, a. 3, disp. xx, cap. 4: « Deus est id, quo melius excogitari non potest; sed id, quo melius excogitari non potest, nequit esse in sola cogitatione, sic enim non esset melius; id enim melius est, quod in cogitatione et in re ipsa est; ergo Deus est in rerum natura. » Ren. Cartesius *Medit. de prima philosophia*, med. v, et in epist. edit. Amstel. 1682. hoc argumentum probavit et suum fecit; quod postea pariter præstiterunt Wolf. *Theol. nat.* lib. 1, pag. 24 et seqq.; Mozes Mendelssohn, *Morgenstunden*, etc. hoc est, *Horæ matuturæ*, 1, 2, anno 1786, alique non pauci. Contra vero S. Thomæ p. 1. q. 11 a. 1 ad 2, ejusmodi argumentandi ratio non probatur. Simonnet, *Traet. de Deo uno*, disp. 1, art. 3, demonstr. v, prop. 1 et seqq., eam demonstrationem fuisse evolvit. Cons. etiam Jos. Saenz de Aguirre in opere: *S. Anselmi theologia*, etc. Romæ 1688, tom. 1, disp. xii, sect. 1 et seqq.

(3) Ita auctor operis: *Lettre de Trasibule à Leucippe*, pag. 162 et 178; *Pensées sur l'interprét. de la Nat.*; *Encyclopédie*, art. *Imparfait*; *Syst. de la nat.* apud Bergier, *Traité de la Religion*, tom. 11, pag. 262.

quod hodie est fuit hesternæ die ac nudius tertius et ita porro atque indesinenter fuit. 6. Nihil destrui potest, nec proinde creari (1); ergo.

Resp. ad 1. *Neg.* Quia implicat dari seriem ejusmodi generationum et productionum infinitam; esset enim actu finita et infinita; infinita quidem, ut supponitur, et finita, quia potest semper novum capere incrementum, ut patet; quia hodie plures quam heri generationes et productiones habentur, eras plures habebuntur quam hodie, et sic deinceps; vel dicendum infinitum exurgere ex numeris finitis, quod pariter implicat. Absurda igitur ejusmodi hypothesis est et impossibilis (2).

Ad 2. *N.* Ideo enim hominis mens fatigatur, quia ipsa in serie illa cernit contradictionem et absurdum; responsio constat ex modo dictis.

Ad 3. *Neg.* Universitatem rerum esse totum quoddam necessario existens, alioquin esset absolute perfecta et infinita, nullis vicissitudinibus obnoxia, ut ex dictis in probationibus constat, cum disserimus de ente necessario, quod omnem plenitudinem esse importat.

Ad 4. *D.* Ex nihilo tum sui tum causa, *C.* sui tantum *N.* Hoc ipso enim quod ex nihilo nihil fiat, ac tamen tam multa esse videamus, quæ nulla intrinseca necessitate existunt, concludimus: ergo aliqua causa est a qua prodierint.

Ad 5. *D.* Finita, *Tr.* infinita *N.* Sed de hoc cum adversus pantheistas agemus.

Cum vero falsum absolute sit existentiam actualem entis contingentis connexionem habere cum existentia sive præterita sive futura, hinc, *ne 90 conseq.* Alioquin existeret necessitate naturæ, quod implicare vidimus.

Ad 6. *D. A.* A se vel a potentia finita, *C.* ab alio, infinita nempe potentia prædico *N.*

Inst. 1. Totum non est contingens, ergo totum æternum et necessarium est (3). 2. Nec obstat res omnes esse limitibus circumscriptas, nam licet essentialitæ rerum æternæ sint ac necessaria, non ideo omnibus perfectionibus præditæ sunt.

Resp. ad 1. *D.* Quatenus præter entia contingentia involvit etiam ens necessarium, *C.* seposito ente ne-

(1) *Eléments de la Philos. de Newton*, 1 part. c. 1, *Encyclopédie*, art. *Production*, ibid. pag. 266.

(2) Cons. Card. Gordil in *Dissertatione della esistenza di Dio e della immaterialità delle nature intelligenti*, § 3, n. 31, ubi Cl. auctor ostendit absurdam esse ac plane repugnare multitudinem sive seriem atomorum infinitam, et vocat *rigorosas* demonstrationes, quas de hoc argumento D. Maclaurin opposuit Fontenellio, in suo tract. *Des fluxions* (Card. Gerd. opp. edit. Rom. tom. 11); idem vero ipse ex professo demonstrat in opusculo: « Mémoire de l'infini absolu considéré dans la grandeur (edit. Rom. opp. tom. v) tum in alio: *Eclaircissement sur la notion et la divisibilité de l'étendue géométrique pour servir de réponse à la lettre de M. Dupuis*, » ibid.

(3) Ita Ocellus Lucanus antiquissimus philosophorum, quorum opera ad nos pervenerint, apud Bergier, loc. cit. pag. 268.

cessario, totum non est contingens, *N.* et sic nego consequentiam.

Ad 2. *Neg.* Ad probat... *licet rerum essentialitæ*, etc. *D.* in abstracto atque in se spectata seu in sua notione metaphysica, *C.* id enim postulat ipsorum natura, in concreto seu existentes, *N.* Si enim a se existerent, jam earum natura aliter postularet, prout postulat natura entis necessarii.

II. Obj. Tota vis allati argumenti in contingentia rerum omnium hujus universi fundatur; jam vero hæc nulla est, 1. quia ex eo, quod partes hujus universi contingentes sint, inferri nequit totum universum esse contingens, alioquin a distributivo ad collectivum sensum transitio fieret, quam argumentandi rationem utpote vitiosam logici rejiciunt; 2. eo magis quod ejusmodi argumentandi ratio falsa etiam deprehendatur in prædicatis essentialibus, quia etsi nulla sit essentialis determinata extensio, figura, modus alicui corpori, pessime concluderetur dari posse corpus absque ulla extensione, figura, etc. Vel etiam ex eo 3. quod singulæ hujus mundi partes corruptibiles sint, male concluderetur totum simul corrumpi posse, vel Deum posse totam entium possibilitum collectionem producere, eo quod singula producere possit; ergo.

Resp. *Conc. maj. neg. min.*; ad 1. prob. *N.* Ad id vero quod subditur de vitiosa argumentandi ratione a sensu distributivo ad collectivum, *D.* Est vitiosa, dum tribuitur collectioni quod non competit nisi partibus singillatim sumptis, *C.* dum tribuitur collectioni quod æque competit partibus sive seorsim sive simul sumptis *N.* Exemplum est in exercitu, multitudine, summa, etc. Certe male concluderetur si, quod competit exercitui, multitudini, summae, eis negaretur, eo quod id non competat militibus, hominibus, numeris, sive unitatibus seorsim sumptis. Ast si tribuatur toti exercitui, etc., quod competit ita militibus, hominibus, numeris singulis, ut æque competit etiam simul sumptis, nullum deprehenditur vitium in ea argumentandi ratione; ut cum quis pronuntiaret de toto exercitu vel multitudine, quod sit mortalis; de summa, quod sit finita; sic massa bene dicitur aurea, si partes ex quibus conficitur aureæ sint. Quod quidem valet tam in prædicatis accidentalibus, quam in prædicatis essentialibus.

Ad exemplum petitum ab extentione, si sermo sit de corpore modo seu statu naturali existente, institueretur utique sophisma, quia aliud est dicere nullam determinatam extensionem vel figuram esse corpori essentialem, et aliud est affirmare nullam penitus esse essentialem, quod fieri non posse contendunt plures, quibus et nos assentimur.